

ESTADO DE RESULTADOS (En Lempiras)

	AL 30 DE NOVIEMBRE		VARIACION	
	2020	2019	Absoluta	Relativa
INGRESOS OPERATIVOS				
Servicios a los Buques	594,122,720	644,850,355	(50,727,635)	-7.9%
Servicios a los Módulos	138,919,966	161,696,180	(22,776,215)	-14.1%
Servicios a la Mercadería	100,000,609	102,680,956	(2,680,347)	-2.6%
Servicios de Cabotaje	1,133,093	1,133,260	(167)	0.0%
Servicios Especiales	16,494,225	19,426,209	(2,931,985)	-15.1%
Arrendamiento de Predios e Instalaciones	45,877,157	45,386,917	490,240	1.1%
Concesiones	144,479,790	177,900,193	(33,420,403)	-18.8%
SUMAN LOS INGRESOS	1,041,027,559	1,153,074,070	(112,046,512)	-9.7%
COSTOS Y GASTOS OPERATIVOS				
Costos y Gastos Generales	483,997,274	435,675,347	48,321,927	11.1%
Depreciación y Amortización	77,288,350	83,761,806	(6,473,456)	-7.7%
SUMAN LOS COSTOS Y GASTOS	561,285,624	519,437,153	41,848,471	8.1%
UTILIDAD O (PERDIDA) BRUTA	479,741,935	633,636,917	(153,894,982)	-24%
GASTOS ADMINISTRATIVOS				
Gastos de Administración Central	264,992,204	237,993,600	26,998,603	11.3%
Depreciación y Amortización	3,229,186	4,036,628	(807,442)	-20.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) OPERATIVA	211,520,545	391,606,689	(180,086,143)	-46.0%
INGRESOS Y GASTOS FINANCIEROS				
Fluctuación Monetaria	(13,055,293)	7,990,201	(21,045,493)	-263.4%
Intereses	22,078,819	62,001,651	(39,922,832)	-64.4%
	9,023,527	69,991,852	(60,968,325)	87.1%
OTROS INGRESOS Y (GASTOS)				
Ingresos	32,824,935	48,896,768	(16,071,833)	-32.9%
Ingresos (Gastos) de Ejercicios Anteriores	23,041,248	2,105,264	20,935,985	994.5%
Comisiones y Gastos Bancarios	(828,138)	(1,466,700)	638,562	-43.5%
Donaciones		(2,948,083)	2,948,083	-100.0%
Otras Aportaciones y contribuciones	(13,239,265)	(24,817,977)	11,578,713	-46.7%
	41,798,780	21,769,272	20,029,509	-92.0%
UTILIDAD O (PERDIDA) ANTES DE TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO	262,342,853	483,367,812	(221,024,959)	-45.7%
Transferencia 4% a Municipalidades	(30,416,583)	(33,681,011)	3,264,429	9.7%
Transferencia al Gobierno Central	(150,000,000)	(100,000,000)	(50,000,000)	-50.0%
	(180,416,583)	(133,681,011)	(46,735,571)	35.0%
UTILIDAD BRUTA DEL EJERCICIO	81,926,270	349,686,800	(267,760,530)	-76.6%
IMPUESTO SOBRE LA RENTA				
UTILIDAD NETA DEL EJERCICIO	81,926,270	349,686,800	(267,760,530)	-76.6%

ING GERARDO MURILLO MARTINEZ
Gerente General

LIC. JOSÉ LUIS VARELA
Contador General a.i.
Carnet No. 36279-8